

▼ حرف روز ترامپ چه زمانی به ایران حمله می‌کند؟

گرچه از زمان پیروزی انقلاب اسلامی همواره عده‌ای از احتمال حمله نظامی مستقیم آمریکا به ایران سخن گفته‌اند، لکن از زمان حادثه ۱۱ سپتامبر تاکنون، این احتمال به شکل قوی‌تری مطرح شده است. در فضا و شرایطی که رهبر حکیم انقلاب اسلامی و فرمانده معظم کل قوا حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی)، با صراحت می‌فرمایند نه جنگی در پیش رو خواهد بود و نه با آمریکا مذاکره خواهیم کرد، کسانی هر از چندی از احتمال وقوع جنگ سخن می‌گویند. البته این افراد که عمدتاً ماهیت سکولار و غرب‌گرا دارند، برای جلوگیری از وقوع جنگ راهکارهایی را هم پیشنهاد می‌دهد که همگی به یک نکته کلیدی ختم می‌شود: «سازش»! به واقع کوتاه آمدن در برابر زیاده‌خواهی‌های آمریکا، تن دادن به مذاکره و پذیرفتن خواسته‌های غرب، تنها راه و رویکرد مورد نظر این افراد برای جلوگیری از جنگ نظامی آمریکا علیه ایران است! اگر ایستادگی و مقاومت در برابر زیاده‌خواهی‌های استکبار جهانی، از عناصر اصلی تفکر و جریان انقلابی باشد که هست، افراد وابسته به جریان سازش، جریان انقلابی را جریان تندرو معرفی کرده و اقدام آنان را زمینه‌ساز بروز جنگ ارزیابی می‌کنند. این افراد بدین صورت، از طریق ترساندن مردم از جنگ، به دنبال ایجاد نوعی بدبینی بین ملت نسبت به جریان انقلابی در کشور هستند. آقای دکتر احمد نقیب زاده فعال سیاسی اصلاح‌طلب، که پیش‌تر مذاکرات موشکی را تجویز کرده بود، با علم و نظر به اینکه اکثریت مجلس یازدهم را نیروهای انقلابی تشکیل می‌دهند، در یادداشتی که در ویژه‌نامه نوروزی روزنامه سازندگی منتشر شد، مدعی می‌شود که اگر مجلس یازدهم تندروی کند، ترامپ به ایران حمله خواهد کرد! به عبارتی هنوز این مجلس شکل نگرفته و آغاز به کار نکرده، جریان سازش و اهل کوتاه آمدن در برابر غرب، با ترساندن مردم از جنگ دنبال تخریب مجلس یازدهم با متهم کردن آن به تندروی و جنگ‌افروزی است. خوب است یادآوری گردد، جریان سازش پس از برجام مدعی شد که با برجام، سایه جنگ از سر کشور دور شد! حال تصور کنید اگر جمهوری اسلامی تحت فشارها، تحریم‌ها و عملیات‌های روانی غرب و خصوصاً آمریکا از یک‌سو و توصیه‌ها و رویکردهای جریان سازش داخلی (همانند آنچه ذکر شد) از دیگر سو، سال‌ها پیش تن به مذاکرات موشکی و منطقه‌ای داده بود، اکنون امنیت، استقلال و عزت ملت ایران چگونه بود؟!

آمریکایی‌ها به کمک شرکای اروپایی خود به دنبال گرفتن مؤلفه‌ها و عناصر اصلی قدرت ملت ایران از جمله قدرت موشکی و قدرت منطقه‌ای از طریق مذاکره هستند. این رویکرد و سیاست دشمن جای تعجب ندارد، آنچه بسیار تعجب‌برانگیز است مواضع، رفتار و تحلیل‌های غلط جریان سازش در داخل کشور است. بنابراین باید گفت که جنگ و حمله نظامی، زمانی رخ می‌دهد که کشور و ملت ایران ضعیف شده باشد. در حالی که مسیر ملت و کشور در مسیر قوی‌تر شدن است و ان‌شاءالله مجلس یازدهم حرکت در این مسیر را شتاب خواهد بخشید.

▼ راهبرد سال

سال پیروزی‌های بزرگ

رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت آغاز سال ۱۳۹۹ هجری شمسی، با اشاره به تقارن روز اول سال با سالروز شهادت حضرت موسی بن جعفر (علیه‌السلام) به پیشگاه مقدس آن حضرت سلام و درود فرستادند و با تبریک عید سعید مبعث و عید پر طراوت نوروز به همه ملت به ویژه خانواده‌های معظم شهیدان و جانبازان، جهادگران عرصه سلامت و همه خدمتگزاران سختکوش، سال جدید را سال «جهش تولید» نامگذاری کردند. حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای با تسلیت و تبریک به خانواده‌های شهدای سال ۹۸ از جمله شهدای دفاع از حرم و مرزها و در رأس آنان شهید بزرگوار سردار سلیمانی، شهید ابومهدی المهندس و همراهان آنها و همچنین شهدای حادثه کرمان و حادثه هواپیما و شهدای سلامت، سال ۹۸ را سالی پر تلاطم برای ملت ایران خواندند و خاطر نشان کردند: سال قبل با سیل آغاز و با کرونا تمام شد و در طول سال نیز حوادث گوناگونی مانند زلزله و تحریم‌ها پدید آمد اما اوج این حوادث، جنایت تروریستی آمریکا و شهادت سردار نامدار ایران و اسلام، شهید سلیمانی بود. رهبر انقلاب اسلامی افزودند: سال قبل، سال سختی بود و گرفتاری‌های مردم نیز کم نبود اما در کنار سختی‌ها، سربلندی‌های بعضاً بی‌سابقه‌ای وجود داشت و ملت ایران واقعاً خوش درخشید. ایشان آزمون‌های سال ۹۸ را آزمون‌هایی دشوار خواندند و با تأکید بر اینکه هیچ ملتی با راحت‌طلبی و رفاه‌جویی محض به جایی نمی‌رسد، گفتند: غلبه بر دشواری‌ها و عبور با روحیه از آنها موجب قدرتمند شدن یک ملت و کسب اقتدار و اعتبار است، همچنانکه ملت ایران تاکنون به این شکل بر مشکلات غلبه کرده و بعد از این نیز خواهد کرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای درس دیگر حوادث مختلف را شناخت ضعف‌های درونی، خارج شدن از غرور و غفلت و لزوم توجه به پروردگار دانستند و امسال ان‌شاءالله، سال ۹۹ سال پیروزی‌های بزرگ خواهد بود. ایشان با اشاره به جریان داشتن کار و تلاش در بخش‌های مختلف کشور از جمله در بخش‌های علمی، تحقیقی، اجتماعی، دولتی و قضایی افزودند: خداوند متعال به همه این تلاش‌ها برکت می‌دهد و ملت را از این گذرگاه با عافیت و سربلندی عبور خواهد داد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در ادامه به ارزیابی میزان پیشرفت شعار سال ۹۸ یعنی رونق تولید پرداختند و با اشاره به گزارش‌های موثق از بازگشت به کار برخی از کارخانه‌های راکد یا تعطیل، افزایش ظرفیت تولید بعضی از واحدها، به میدان آمدن شرکت‌های دانش‌بنیان و برداشتن گام‌های جدی در پژوهش و تحقیق به‌عنوان سرچشمه تولید، گفتند: این گزارش‌ها نشان می‌دهد در سال ۹۸ علاوه بر استقبال صاحب‌نظران از شعار رونق تولید، در عمل نیز از آن استقبال شد و با کار و تلاش دستگاه‌های مختلف، تولید تا حدودی به راه افتاد البته اثر آن در زندگی مردم محسوس نشد. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه باید با کار ده برابری، تولید به جایی برسد که در زندگی مردم اثر بگذارد، افزودند: مسائل اقتصادی کشور متعدد است از جمله «اصلاحات بانکی، گمرکی و مالیاتی» و «بهبود فضای کسب‌وکار» اما نقش تولید بی‌همتا است و با راه افتادن تولید و استفاده از بازار فروش ۸۰ میلیونی در داخل و ضمناً ارتباط با فروش و بازارهای خارجی، مشکلات اقتصادی قطعاً پایان می‌یابد و تحریم‌ها به نفع کشور خواهد شد. ایشان افزودند: تحریم تاکنون در کنار ضررهایش، سودهایی نیز داشته و ما را وادار کرده است که به فکر تهیه لوازم زندگی و نیازهای کشور از طریق امکانات داخلی باشیم که این حرکت بسیار مغتنم ان‌شاءالله ادامه خواهد یافت. حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای با جمع‌بندی سخنانشان در خصوص نیاز قطعی کشور به تولید، سال ۹۹ را سال «جهش تولید» نامگذاری کردند و خطاب به دست‌اندرکاران تأکید کردند: جوری عمل کنید که با جهش تولید، تغییری محسوس در زندگی مردم به وجود آید. ایشان افزودند: البته لازمه تحقق این هدف برنامه‌ریزی است و بخش‌های مختلف مانند سازمان برنامه، مجلس و مرکز تحقیقات آن، قوه قضائیه، مجموعه‌های دانش‌بنیان و گروه‌های پر شمار جوان، مبتکر و فعال باید در این برنامه‌ریزی‌ها شرکت کنند.